
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2821

DETERMINA
N. 2496 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO IN AFFIDO FAMILIARE DI DUE MINORI 
INSERITI NEL PROGETTO SAI 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2821 
DETERMINA N. 2496 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO IN AFFIDO FAMILIARE DI 
DUE MINORI INSERITI NEL PROGETTO SAI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- in data 02.10.2019 i minori [OMISSIS...]  e [OMISSIS...]  sono stati inseriti con la madre nel 
progetto SAI (Sistema Accoglienza Integrazione) di cui è titolare il Comune di Vicenza;
- tale progetto, in prosecuzione per il triennio 2021-2023, è finanziato dal Ministero dell’Interno, a 
valere sulle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo (FNPSA);
- con decreto n. [OMISSIS...]  del 08.07.2022  il Tribunale per i minorenni di Venezia ha affidato i 
minori al servizio sociale del Comune di Vicenza per il controllo ed il sostegno del loro percorso 
evolutivo e per il loro collocamento in adeguato contesto eterofamiliare;
- in data 18.08.2022 i minori sono stati collocati in affidamento familiare;
- con determina n. 2222/2022 è stata approvata, tra l’altro, l’attivazione degli affidi familiari dei due 
minori per il periodo dal 18.08.2022 al 31.12.2022;
- in data 01.09.2022, in considerazione della temporaneità dei provvedimenti di affido e della 
permanenza nel progetto SAI della madre, i Servizi Sociali del Comune hanno chiesto al Servizio 
Centrale l’autorizzazione a mantenere nel progetto i due minori ed imputare nei relativi costi i 
contributi economici erogati alle famiglie affidatarie per il periodo dal 18.08.2022 al 31.12.2022;  
- in data 13.10.2022 il Servizio Centrale SAI ha autorizzato tale richiesta, indicando anche la voce 
di spesa del piano finanziario cui imputare i costi, ossia la voce D12 “Spese relative all’assistenza”

Richiamato:
- il “Regolamento Affidi e Solidarietà tra famiglie”, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 8 
del 11.02.2010 che prevede:

• all’art. 22: la corresponsione alla famiglia affidataria di un contributo economico mensile 
forfettario erogabile nella misura di un dodicesimo dell’importo annuo della pensione 
minima INPS;

• all’art. 25: l’erogazione di un rimborso a copertura di spese straordinarie sostenute dalla 
famiglia affidataria, in favore dell’affidato, debitamente documentate;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2821 
DETERMINA N. 2496 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO IN AFFIDO FAMILIARE DI 
DUE MINORI INSERITI NEL PROGETTO SAI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Accertato che la pensione minima INPS per l’anno 2022, come da circolare INPS n. 197 
del 23.12.2021, è pari a euro 523,83 mensili;

Considerato che:
- il contributo mensile alla famiglia affidataria è finalizzato a coprire le spese dirette ed 
indirette che sostiene per il servizio che svolge ed è svincolato dalla valutazione della 
situazione economica;
- l’ente tenuto all’erogazione del contributo è il comune di residenza del minore al momento 
di avvio del progetto di affidamento familiare, ai sensi dell’art. 13 bis della L.R. 5/1996 e 
dell’art. 5, comma 4, della L. 183/1984;

Preso atto che:
- con note acquisite al protocollo del Comune al n. [OMISSIS...]  e al n. [OMISSIS...]  del 
[OMISSIS...]  gli affidatari hanno chiesto la concessione di un contributo economico 
mensile per l’affido di € 523,83 come previsto dal Regolamento sopracitato;
- con determina n. 286 del 10.02.2022 è stato assunto l’impegno di spesa per il sostegno 
economico ai progetti di affido e solidarietà familiare per l’anno 2022;

- in data 11.10.2022 si è provveduto alla liquidazione alle famiglie affidatarie dei contributi 
economici a sostegno degli affidi dei due minori, per il periodo dal 18.08.2022 al 30.09.2022, per 
un importo complessivo di euro 1.536,54 (mandati n. 15437 e 15438/2022);
- l’onere relativo al contributo economico a favore della famiglie affidatarie dei due minori ammonta 
complessivamente ad euro 4.679,52 per il periodo dal 18.08.2022 al 31.12.2022;

Rilevato che, a seguito dell’autorizzazione del Servizio Centrale SAI ad imputare nelle spese del 
progetto i contributi economici erogati dal Comune per il sostegno agli affidi:
- è necessario impegnare la spesa di euro 4.679,52 al capitolo 1387200 “Servizi di accoglienza in 
favore dei richiedenti e titolari di protezione internazionale ed umanitaria finanziato da contributo 
ministeriale” del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, ove esiste disponibilità;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2821 
DETERMINA N. 2496 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO IN AFFIDO FAMILIARE DI 
DUE MINORI INSERITI NEL PROGETTO SAI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- è necessario, altresì, trasferire i mandati di pagamento n. 15437/2022 e n. 15438/2022, emessi 
per il periodo 18.08.2022 – 30.09.2022, dal capitolo 1301602 “Spese per funz ass.li trasf. con DPR 
616/77 fin. con contributo reg.le” al capitolo 1387200 sopraindicato;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni) che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa complessiva di euro 
4.679,52 al capitolo 1387200 “Servizi di accoglienza in favore dei richiedenti e titolari di 
protezione internazionale ed umanitaria finanziato da contributo ministeriale” del Bilancio di 
previsione 2022-2024, esercizio 2022, ove esiste l’occorrente disponibilità, per il sostegno 
economico ai progetti di affido familiare dei minori inseriti nel progetto SAI suindicati, per il 
periodo dal 18.08.2022 al 31.12.2022;

2) di trasferire, conseguentemente, i mandati di pagamento n. 15437/2022 e n. 15438/2022, 
emessi per il periodo 18.08.2022 – 30.09.2022, dal capitolo 1301602 “Spese per funzioni 
assistenziali trasferite con DPR 616/77 finanziate con contributo regionale (A. 133 LR 
11/2001) all’impegno di cui al punto 1) sul capitolo 1387200 “Servizi di accoglienza in 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2821 
DETERMINA N. 2496 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO IN AFFIDO FAMILIARE DI 
DUE MINORI INSERITI NEL PROGETTO SAI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

favore dei richiedenti e titolari di protezione internazionale ed umanitaria finanziato da 
contributo ministeriale”,

3) di dare atto che si procederà alla liquidazione mensile posticipata dei contributi economici a 
favore delle famiglie affidatarie secondo le modalità concordate nel progetto di affido;
4) di pubblicare il presente atto con i soli codici identificativi dei soggetti per i quali 
sono stati attivati i provvedimenti di affido familiare al fine di tutelare la riservatezza degli 
stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR regolamento 2016/679/UE;
5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;
6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio Preventivo – P.E.G. e con i vincoli di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L.1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 
n. 102;
7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione 
sistemi contabili) e successive modificazioni;

-

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2821 
DETERMINA N. 2496 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: IMPEGNO DI SPESA PER COLLOCAMENTO IN AFFIDO FAMILIARE DI 
DUE MINORI INSERITI NEL PROGETTO SAI 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/11/2022 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


